pane omni humano subsidio Lusitani quotidie confluebant, opem cum a Deo cœlitibusque, tum præsertim ab ipsa Virgine Dei matre enixe petentes, ne se in alieno ac barbaro solo tot uudique cinctos angustiis, tot pressos malis, fame ipsa denique electos Christianos ipsos et a Christo filio sibi commendatos elementissima regina cœli despiceret; suis peccatis noxisque, quas ipsi innumerabiles faterentur, ab irato Deo veniam et pacem exposceret; neque jam de corporis modo, sed de animorum salute periclitantibus in tempore subveniret. Haud incassum missæ preces; ipsomet festo Assumptionis die, ne quid miraculo rem posset eximere, solito vehementius intumescens pelagus ingentem locustæ numerum ad ipsas templi radices eiecit, quæ a Lusitanis gratulabundis avide collecta, in multos dies abunde sufficit; nec validos tantum sava fame, verum etiam, ut salubris est cibus, ægros diuturno morbo levavit ».

16. Gestum deinde majori conatu atque ardore ab hoste bellum, effusæque omnes terra marique vires ad nostros antequam subsidiaria classis appetente in iis regionibus Vere appelleret: sed patetactis a quodam e regiis propinquis, qui voluntate in Lusitanos propendebat, Barbarorum consiliis, impetus eorum omnes fracti sunt, ac licet plures in pugna cum Mauris, quorum ingentes strages sunt editæ, ardore sauciali fuerint, nemo tamen e vulneribus periit³. Demum Tristanni Acunii Socotora subacta venientis classis victrix apparuit: cujus adventu territus Cananoris rex pacis leges Christiano nomini honorificas accepit; quam victoriam divino Numini ascriptam refert idem Maffeus: « Soluta, inquit, obsidio est: cujus ad quatuor menses forti animo tolerata decus eximium Laurentius et commilitones tulere: quamvis adeo latus et inperatos eventus perili rerum aestimatores divine bonitati sine ulla dubitatione tribuerent, ejus beneficio et ultimæ inopie subsidium præter expectationem fuisset oblatum, et Cananoris princeps, tanto suo periculo regis affinitate posthabita, contra consuetudinem gentis in Christianorum causam ac partes plane divinitus inclinasset, renovato fœdere, oblivio præteritorum indicta, junctaque iterum dextræ et Malabares in suas quisque domos, fremente Zamorino, dilapsi ».

17. Compositis ita Cananoris rebus, Tristannus Cugua vires cum Francisco Almeida prorege junxit adversus Calecutiensem Malabarum imperatorem: ac Panauem insignem portum, in quem Saraceni institores illapsi erant, quemque Zamorinus munitissimis propugnaculis excitatis, magno cum apparatu tormentorum bellicorum præsidiariorumque Arabum et Nairum turmis instruxerat, adortus est. Lusitani numero